[bookmark: _Hlk167791263]ПРОЕКТ
[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _______ созыва

РЕШЕНИЕ

от ________________ г. № ___________

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Петрозаводского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ             «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                                 от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Петрозаводского городского округа согласно приложению.
2. Признать утратившим силу:
 Решение Петрозаводского городского Совета от 01.06.2010 № 26/42-835 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 07.06.2018 № 28/16-334 «О внесении изменения в Решение Петрозаводского городского Совета от 01.06.2010 № 26/42-835 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 25.11.2022 № 29/13-174 «О внесении изменения в Решение Петрозаводского Городского Совета от 01.06.2010 № 26/42-835 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Петрозаводского городского округа».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                         Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского городского округа

                        И.С. Колыхматова

_____________________________________________________________________________
Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

Приложение к Решению
Петрозаводского городского Совета
от ____________ № __________

Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Петрозаводского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
1.2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в Петрозаводском городском округе осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                      «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент пожарной безопасности», Уставом Петрозаводского городского округа, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Карелия и Петрозаводского городского округа.

2. Полномочия органов местного самоуправления
Петрозаводского городского округа в области
обеспечения первичных мер пожарной безопасности

2.1. К полномочиям Петрозаводского городского Совета по обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся:
2.1.1. Утверждение Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Петрозаводского городского округа и внесение дополнений и изменений в него.
2.1.2. Утверждение бюджета Петрозаводского городского округа в части расходов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Петрозаводского городского округа.
2.1.3. Принятие решений о создании, реорганизации, ликвидации, определение целей, задач и порядка организации деятельности муниципальной пожарной охраны Петрозаводского городского округа, порядка ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны.
2.1.4. Осуществление контроля за деятельностью Администрации Петрозаводского городского округа по организации и осуществлению мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
[bookmark: Par15]2.1.5. Осуществление иных полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, Уставом Петрозаводского городского округа к полномочиям Петрозаводского городского Совета.
2.2. К полномочиям Администрации Петрозаводского городского округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся:
[bookmark: Par16]2.2.1. Разработка порядка организации и обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности.
2.2.2. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
2.2.3. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Петрозаводского городского округа.
2.2.4. Оказание содействия органам государственной власти Республики Карелия в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
2.2.5. Установление постановлением Администрации Петрозаводского городского округа особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
2.2.6. Решение вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Петрозаводского городского округа.
2.2.7. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Петрозаводского городского округа.
2.2.8. Создание, реорганизация и ликвидация подразделений муниципальной пожарной охраны на основании соответствующего решения Петрозаводского городского Совета.
2.2.9. Осуществление противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности.
2.2.10. Информирование населения о принятых органами местного самоуправления Петрозаводского городского округа решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний.
2.2.11. Утверждение перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые обязаны иметь граждане в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании).
2.2.12. Иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальными правовыми актами Петрозаводского городского округа.

3. Коллегиальный орган по вопросам
первичных мер пожарной безопасности

3.1. В целях координации и совершенствования деятельности органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа и организаций, расположенных на территории Петрозаводского городского округа, по обеспечению первичных мер пожарной безопасности вопросы по осуществлению первичных мер пожарной безопасности возлагаются на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петрозаводского городского округа (далее – комиссия).
3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положением и планом работы, утвержденным Главой Петрозаводского городского округа.

4. Финансовое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Петрозаводского городского округа является расходным обязательством Петрозаводского городского округа и осуществляется за счет средств бюджета Петрозаводского городского округа.
4.2. Финансовое обеспечение мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности, проводимых Администрацией Петрозаводского городского округа, осуществляется за счет средств бюджета Петрозаводского городского округа, а организациями - за счет собственных средств.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Петрозаводского городского округа».

Настоящий проект вносится на рассмотрение сессии Петрозаводского городского Совета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003                      № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: _Hlk187917028]На основании п. 10 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003                           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа.
Указанный вопрос местного значения регулируется Федеральными законами от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (редакция от 25.12.2023), от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (редакция от 08.08.2024).
[bookmark: _Hlk196829431]Представленный проект направлен на приведение в соответствие действующему законодательству Российской Федерации нормативного правового акта Петрозаводского городского Совета в указанной сфере.
По результатам рассмотрения данного проекта Администрация Петрозаводского городского округа письмом от 23.05.2025                                                  № 625/06-13/ГОиЧС-и сообщила об отсутствии по нему замечаний и предложений.

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис

image1.png